К делу 1- 1-841/2024

УИД 23RS0№-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 08 ноября 2024 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Работкина А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокурора Карасунского административного округа 

г.Краснодара Кириченко С.К.

подсудимого ФИО2

защитника Кривули Д.О. предоставившего ордер №

переводчика ФИО3 Б.

при секретаре Анацкой У.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 11 часов 00 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, с координатами местности 45.00058, 39.07522, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышлено, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, за денежное вознаграждение при помощи мобильного телефона, путем поднятия с земли «закладки», незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица, которое стал незаконно хранить при себе в одежде без цели сбыта, для личного употребления порошкообразное вещество, которое содержало в своем составе - метадон (фенадон, долофин), которое является наркотическим средством, массой не менее 2,21 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру.

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 2,21 грамма ФИО2 незаконно стал хранить при себе в одежде, без цели сбыта, для личного употребления, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 37 минут данное вещество, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого в кабинете № по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признал полностью но отдачи показаний в судебном заседание отказался в силу ст. 51 Конституции РФ, при этом полностью подтвердив свои признательные показания данные им в ходе предварительного следствия, в которых он пояснял, что в Россию он приехал в конце 2022 года и принимал участие в специальной военной операции на Украине на стороне РФ, в период времени с 15.01.2023г. по 17.07.2023г. он выполнял боевые задачи в зоне СВО в качестве бойца ЧВК «Вагнер», имеет награды, данного подразделения. После возвращения с Украины он проживал в 

<

адрес> в связи с тяжелым моральным состоянием после возвращения с зоны СВО он стал употреблять наркотические средства. В конце ноября месяца 2023г. в первой половине дня он через мобильное приложение «Телеграм» в магазине «Шейх» заказал себе наркотическое средство – метадон. После этого ему прислали реквизиты банковской карты, на которую он перевел 5 000 рублей, еще 10 000 рублей он через терминал «Сбербанка» также перевел на карту, номер которой ему прислали. После того, как он оплатил покупку метадона и подтверждение об оплате поступило в магазин «Шейх» ему пришло сообщение с координатами, адресом и местом нахождения тайниковой закладки с наркотиком (под деревом, около 

<

адрес> в 

<

адрес>). После этого, примерно в районе 18 часов он вызвал такси и приехал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под деревом, рядом с пешеходной дорожкой забрал закладку с наркотиком, который находился в свертке из скотча. Закладка лежала у основания дерева, была присыпана листьями. После того, как он поднял закладку, он удалил всю переписку с «Шейхом» и пошел в сторону 

<

адрес>, сверток с метадоном он положил в карман надетых на нем джинс. Неожиданно к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. После этого он был доставлен в отдел полиции (мкр.Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> для установления личности и проведения досмотра. Перед началом проведения личного досмотра сотрудники полиции пригласили двух понятых, после чего разъяснили им права и обязанности. Ему было предложено добровольно выдать находящиеся при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что при себе таких не имеет, так как рассчитывал, что досмотр проведут формально и наркотики не найдут. В ходе проведения личного досмотра в переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, было обнаружено и изъято: принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A23», полимерный сверток, выполненный из прозрачного скотча, внутри которого находились 10 свертков, выполненных из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых находились свертки с порошкообразным веществом - метадоном. Данные предметы были упакованы и опечатаны, также ему были сделаны смывы с рук. Наркотик он приобрел для личного употребления, купил сразу 10 доз, которые планировал употребить постепенно. В настоящее время он получил гражданство Российской Федерации.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и предложил поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного мужчины, на что он дал свое согласие, после чего они проследовали в служебный кабинет № отдела полиции (мкр. Гидростроителей) Управления МВД России по 

<

адрес>, где находились еще сотрудники полиции, один понятой и мужчина азиатской внешности, которого должны были досматривать. На просьбу сотрудников полиции представиться, данный мужчина пояснил, что его зовут ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего гр.ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого в ходе личного досмотра гр.ФИО1 сотрудниками полиции в го присутствии и в присутствии второго понятого, в правом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток липкой ленты, внутри которого находилось 10 маленьких свертков из изоленты красного цвета, при развороте которых было обнаружено 10 полимерных пакетиков с веществом светлого цвета. Также в кармане брюк ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг». Все обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязали нитью, а свободные концы оклеили и опечатали бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также, гр.ФИО1 на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые были упакованы и опечатаны аналогичным способом. По факту проведенного личного досмотра, изъятия вещей, а также изъятия образцов были составлены соответствующие протоколы.

Так, допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО7 являющийся оперативным сотрудником полиции, чьи показания в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он занимает должность старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков на обслуживаемой территории отдела полиции (мкр.Гидростроителелей) Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут на территории 

<

адрес> им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК капитаном полиции ФИО8 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на 

<

адрес>, около 

<

адрес> ими был выявлен гражданин, как позже стало известно это был ФИО1 Поскольку по внешним признакам данный гражданин находился в состоянии опьянения, а именно: у него была неуверенная походка, невнятная речь, покраснение глазных яблок, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал, при разговоре он заметно нервничал. В связи с этим было принято решение доставить его в отдел полиции (мкр.Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> для установления данных личности и проведения личного досмотра на предмет хранения запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Для проведения личного досмотра были приглашены в качестве понятых двое мужчин. Перед производством личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права и обязанности. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: огнестрельное оружие, боеприпасы, наркотические, психотропные, сильнодействующие ядовитые вещества, если таковые при нем имеются. На что ФИО1 пояснил, что при нем, либо в его одежде подобных предметов не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, который был произведен ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут в кабинете № отдела полиции (мкр.Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен сотовый телефон «Самсунг Галакси А-23» в корпусе черного цвета, сверток из скотча, внутри которого находилось 10 свертков из изоленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный сверток со светлым веществом. Обнаруженные у ФИО1 сотовый телефон «Самсунг Галакси А-23» в корпусе черного цвета, сверток из скотча, внутри которого находилось 10 свертков из изоленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный сверток со светлым веществом были изъяты, упакованы в два полимерных пакета, которые были опечатаны бирками с пояснительными записями и подписями всех присутствующих лиц. Далее гр.ФИО1 ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором, были сделаны смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые были помещены в полимерный пакет, опечатанный аналогичным образом. По факту проведенного личного досмотра, изъятия вещей, а также изъятия образцов были составлены соответствующие протоколы, в которых также расписались все присутствующие. При этом гр.ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством - метадон, которое он приобрел посредством сети Интернет через мобильное приложение «Телеграмм» в магазине запрещенных препаратов «Шейх» и хранил для личного употребления.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8 чьи показания, данные им в ходе предварительного расследования, в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены в судебном заседании, которые по своему содержанию, аналогичны показаниям свидетеля ФИО7, которые также, были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия.

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: Рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, составленным оперуполномоченным ОКОН ОП (мкр.Гидростроителей) Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО7, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен ФИО1, в ходе личного досмотра у которого в правом переднем кармане джинсовых брюк обнаружили сверток липкой ленты, внутри которого находились 10 свертков изоленты красного цвета, внутри каждого из которых обнаружены полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «Самсунг А23».(л.д.9)

Протоколом личного досмотра, составленный оперуполномоченным ОКОН ОП (мкр.Гидростроителей) Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут при личном досмотре гражданина ФИО1 в присутствии понятых ФИО6, ФИО9 у ФИО1 в правом переднем кармане джинсовых брюк было обнаружено: сотовый телефон «Самсунг Галакси А23», полимерный сверток, выполненный из скотча, внутри которого находились 10 свертков, выполненных из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых кристаллообразное вещество. (л.д.10-12)

Протоколом изъятия вещей и документов с фототаблицами, составленным оперуполномоченным ОКОН ОП (мкр.Гидростроителей) Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 37 минут у гражданина ФИО1 в присутствии понятых ФИО6, ФИО9 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане джинсовых сотовый телефон «Самсунг Галакси А23», полимерный сверток, выполненный из скотча, внутри которого находились 10 свертков, выполненных из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых кристаллическое вещество. Данные предметы были упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитью, концы оклеены бумажными бирками с подписями понятых и участвующих лиц.(л.д.13-21).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам 45.00058; 39.07522.(л.д.68-73).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещество в десяти свертках из полимерного материала, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, общей расчетной массой 2,21г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня позицией «Метадон (фенадон, долофин)».(л.д.50-52).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в десяти полимерных пакетиках, общей расчетной массой 2,01г., изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № ОП (мкр.Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, и представленное на экспертное исследование в ходе предварительного следствия, содержит в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня позицией «Метадон (фенадон, долофин)».(л.д.89-91).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены: полимерный пакет в котором содержатся изъятые наркотические средства. (л.д.78-83, 99-100).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором обнаруживается сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А-23» в корпусе темно-серого цвета. На момент осмотра телефон находится в выключенном состоянии. Осматриваемый телефон находится в исправном состоянии. На осматриваемом сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy А-23» установлен пароль, который написан «8800» на указанной бумажной бирке. При наборе кода *#06# в программе «телефон» на экране данного телефона высветились два IMEI-кода: №/01; №/01. При изучении информации, хранящейся в приложениях: «WhatsApp», «Телефон», «Сообщения», «Заметки», «ВКонтакте», «Галерея», «Facebook», информации, имеющей значение для расследования уголовного дела, обнаружено не было. При просмотре приложения «Карты» была обнаружена история запрашиваемых адресов и координат, а именно ДД.ММ.ГГГГ были введены координаты 45.00058, 39.07522. Указанный телефон марки «Samsung Galaxy А-23» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.93-100).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены материалы по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренном ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, зарегистрированные в КУСП ОП (мкр.Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> (л.д.191-194)

Давая оценку собранным по данному делу доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а также достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений относящихся к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, активное способствование в расследовании данного преступления, путем дачи признательных показаний по всем обстоятельствам совершенного преступления, в том числе по обстоятельствам приобретения наркотических средств. 

Также суд учитывает личность подсудимого ФИО1 положительно характеризующегося по месту жительства его участие в специальной военной операции в подразделениях ЧВК «Вагнер» и имеющего награды данного подразделения.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания. При определении срока назначаемого наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления и ст. 73 УК РФ условного осуждения, а также положений ст. 15 УК РФ - изменения категории тяжести преступления, в данном случае, суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание - 3 (три) года лишения свободы, с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО2 в срок отбытия назначенного наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день нахождения в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сверток, внутри которого находилось 10 свертков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), общей расчетной массой 1,81 г; два ватных тампона со смывами находящиеся в камере хранения Управления МВД России по г.Краснодару - после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А-23» находящийся в камере хранения Управления МВД России по г.Краснодару - после вступления приговора в законную силу возвратить собственнику – ФИО2

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: